Sed secundum Platonem, qui posuit universalia subsistentia, secundum hanc considerationem universale esset prius quam particularia, quae secundum eum non sunt nisi per participationem universalium subsistentium, quae dicuntur ideae. Alio modo potest considerari quantum ad ipsam naturam, scilicet animalitatis vel humanitatis, prout invenitur in particularibus. Et sic dicendum est quod duplex est ordo naturae. Unus secundum viam generationis et temporis: secundum quam viam, ea quae sunt imperfecta et in potentia, sunt priora. Et hoc modo magis commune est prius secundum naturam: quod apparent manifeste in generatione hominis et animalis; nam *prius generatur animal quam homo*, ut dicitur in libro *de Generat. Animal.* Alius est ordo perfectionis, sive intentionis naturae; sicut actus simpliciter est prius secundum naturam quam potentia, et perfectum prius quam imperfectum. Et per hunc modum, minus commune est prius secundum naturam quam magis commune, ut homo quam animal: naturae enim intentio non sistit in generatione animalis, sed intendit generare hominem.

AD SECUNDUM dicendum quod universale magis commune comparatur ad minus commune ut totum et ut pars. Ut totum quidem, secundum quod in magis universalis non solum continetur in potentia minus universale, sed etiam alia; ut sub *animali* non solum homo, sed etiam equus. Ut pars autem, secundum quod minus commune continet in sua ratione non solum magis commune, sed etiam alia; ut homo non solum animal, sed etiam rationale. Sic igitur animal consideratum in se, prius est in nostra cognitione quam homo; sed homo est prius in nostra cognitione quam quod animal sit pars rationis eius.

AD TERTIUM dicendum quod pars aliqua dupliciter potest cognosci. Uno modo absolute, secundum quod in se est:

Mas, de acordo com Platão, que sustentou os universais subsistentes, de acordo com esta consideração, o universal seria anterior aos particulares, que, de acordo com ele, não são senão por participação dos universais subsistentes, que são chamados de idéias. De outro modo, pode ser considerado quanto à própria natureza, isto é, da animalidade ou da humanidade, na medida em que se encontra nos particulares. Assim, cumpre dizer que há uma dupla ordem da natureza. Uma, de acordo com a via da geração e do tempo. De acordo com esta via, o que é imperfeito e em potência, é anterior. Deste modo, o mais comum é anterior de acordo com a natureza. O que aparece manifestamente na geração do homem e do animal, pois “gera-se primeiro o animal do que o homem”, como se diz no livro *Sobre a geração dos animais*. Outra, é a ordem da perfeição ou da intenção da natureza; assim como o ato é, pura e simplesmente, anterior à potência, de acordo com a natureza também o perfeito é anterior ao imperfeito. Deste modo, o menos comum é anterior ao mais comum, de acordo com a natureza, como o homem ao animal; de fato, a intenção da natureza não para na geração do animal, mas intenciona gerar o homem.

AO SEGUNDO cumpre dizer que o universal mais comum compara-se ao menos comum como todo e como parte. Como todo, na medida em que, no mais universal está contido em potência não apenas o menos universal mas também outros; assim como sob “animal” está contido, não só homem, mas também cavalo. Como parte, na medida em que o menos comum contém na sua noção, não apenas o mais comum, mas também outros; assim como “homem” contém não apenas animal, mas também racional. Assim, pois, animal, considerado em si, é anterior a homem, em nosso conhecimento; mas, em nosso conhecimento, homem é anterior a que animal faz parte de sua noção.

AO TERCEIRO cumpre dizer que alguma parte pode ser conhecida de dois modos. De um modo, absolutamente, na medida em que é em si.

et sic nihil prohibet prius cognoscere partes quam totum, ut lapides quam domum. Alio modo, secundum quod sunt partes huius totius: et sic necesse est quod prius cognoscamus totum quam partes; prius enim cognoscimus domum quadam confusa cognitione, quam distinguamus singulas partes eius. Sic igitur dicendum est quod definitia, absolute considerata, sunt prius nota quam definitum, alioquin non notificaretur definitum per ea. Sed secundum quod sunt partes definitionis, sic sunt posterius nota: prius enim cognoscimus hominem quadam confusa cognitione, quam sciamus distinguere omnia quae sunt de hominis ratione.

AD QUARTUM dicendum quod universale, secundum quod accipitur cum intentione universalitatis, est quidem quodammodo principium cognoscendi, prout intentio universalitatis consequitur modum intelligendi qui est per abstractionem. Non autem est necesse quod omne quod est principium cognoscendi, sit principium essendi, ut Plato existimavit: cum quandoque cognoscamus causam per effectum, et substantiam per accidentia. Unde universale sic acceptum, secundum sententiam Aristotelis, non est principium essendi, neque substantia, ut patet in VII *Metaphys.* Si autem considereremus ipsam naturam generis et speciei prout est in singularibus, sic quodammodo habet rationem principii formalis respectu singularium: nam singulare est propter materiam, ratio autem speciei sumitur ex forma. Sed natura generis comparatur ad naturam speciei magis per modum materialis principii: quia natura generis sumitur ab eo quod est materiale in re, ratio vero speciei ab eo quod est formale; sicut ratio animalis a sensitivo, ratio vero hominis ab intellectivo. Et inde est quod ultima naturae intentio est ad speciem, non autem ad individuum, neque ad genus: quia forma est finis generationis, materia vero est propter formam.